
Notat –       SL 06.01.2016 

Fremtidig organisering af rammer omkring den rytmiske musiks vækstlag i Viborg Kommune. 

Baggrund 

I december 2013 stiftedes foreningen Grobund Viborg. Bag foreningen står Kulturskolen Viborg, Stationen, 

Paletten, Studenthouse 111, samt hovedforeningen ”Grobund”, der har afsæt i det rytmiske musikmiljø i 

Århus. På baggrund af beslutning om Grobund Viborgs nedlæggelse i december 2015, samt VIA’s 

overtagelse af den fysiske ramme omkring øvelokalerne – Student House 111, er der behov for at afklare de 

fremtidige rammer omkring den rytmiske musiks vækstlag i Viborg fremadrettet. 

Aktiviteter 

Foreningen Grobund Viborg har dannet rammen omkring aktiviteter for det rytmiske vækstlag i form af 

banddoktor- virksomhed, turné og koncertaktiviteter m.v.  

Det kan konstateres at der er sket et meget tilfredsstillende løft i kvaliteten indenfor vækstlaget på 

baggrund af aktiviteterne i Grobund Viborg, om end efterspørgslen og udviklingen i deltagerantallet ikke 

har levet op til de oprindelige forventninger. 

Økonomi 

Foreningen blev startet via midler fra de 4 kulturinstitutioner, 15.000 kr. fra hver, 10.000 kr. fra den 

erhvervsdrivende fond Student House 111?) og et tilskud på 50.000,- fra Kultur og Fritidsudvalget. 

Viborg Kommunes kulturudvalg har i forbindelse med budgetlægning for 2015-2018 indarbejdet en 

forhøjelse af kulturskolens budget med 65.000 kr i årene 2015-2016 til videreførelse af tilbuddet. 

Endvidere har de tre institutioner Kulturskolen, Stationen og Paletten givet tilsagn om også fremadrettet at 

disponere 7.500 kr. pr. institution til at sikre en ramme omkring det rytmiske vækstlag. 

Der vil således i 2016 være en økonomi på 87.500 kr. tilstede + deltagerbetaling. 

Der vil være en række driftsudgifter forbundet med brugen af lokalerne i Students House. 

2014 forbruget har beløbet sig til 18.700 kr. for El, Varme og Forsikring. Endvidere vil der være udgifter til 

rengøring. 

Den aktuelle medlemssituation 

Det konstateres, at det ikke har været muligt for foreningen Grobund at konsolidere foreningen, ej heller at 

nå målsætningen om hele tiden at have 8 bands i gang. Således er medlemstallet blandt de udøvende 

medlemmer faldet fra 28 medlemmer medio 2014 til 16 medlemmer ultimo 2015. Dette faktum påvirker 

naturligvis indtægtsforudsætningerne væsentligt. 

De fysiske rammer 

Foreningens aktiviteter er foregået med udgangspunkt i øvelokalerne i Studenthouse, som har stillet lokaler 

og udstyr ( finansieret af Viborg Kommune) vederlagsfrit til rådighed for foreningen. 

I efteråret 2015 er der indledt forhandlinger med VIA University College om en overtagelse af Student 

House 111’s bygning. Som konsekvens af salget af bygningen nedlægges den erhvervsdrivende fond 

Studenthouse 111. 



Det er aftalt med VIA, at Viborg Kommune kan indgå en aftale omkring fremadrettet dispositionsret over de 

rytmiske øvelokaler, under forudsætning af at Viborg Kommune dækker driftsudgifterne forbundet med 

øvelokalerne. 

Anbefalinger 

Forvaltningen har i løbet af oktober/november 2015 sammen med Kulturskolen Viborg, Stationen og 

Paletten drøftet hvorledes det kan sikres, at der fremadrettet er en organisering omkring den rytmiske 

musiks vækstlag, som både er bæredygtigt, men som også baserer sig på erfaringerne fra ”Grobund-årene”. 

På baggrund af disse drøftelser konstateres at den hidtidige organisering har haft en række mangler: 

-ikke økonomisk bæredygtig på grund af for få brugere 

-Uklar rollefordeling og ansvarsplacering imellem de deltagende parter 

-Mangel på ledelse og koordinering 

-Uklar ansvarsplacering  

På denne baggrund anbefales det at: 

Viborg Kulturskole: 

Banddoktorfunktionen videreføres som et tilbud under Kulturskolen.  

Kulturskolen fastsætter en takst pr. deltager for denne aktivitet. 

Kulturskolen ansætter og aflønner ”banddoktor” i henhold til lov om musik (musikskolelærervilkår). 

Kulturskolen tilrettelægger et løbende tilsyn med øvelokalerne. 

Kulturskolen overdrages eksisterende kommunalt ejet udstyr og varetager registrering. 

Kulturskolen tager stilling til behovet for at tegne evt. særskilt forsikring for dette udstyr. 

Kulturskolen koordinerer med Borgerhuset Stationen for brug af lokaler i forbindelse med 

banddoktor/undervisningsaktiviteter. 

Borgerhuset Stationen: 

Øvelokalerne bookes og koordineres af Borgerhuset Stationen. 

Stationen aftaler rengøringsfrekvens med VIA. 

Brugerbetaling vedr. lokalerne administreres af Borgerhuset Stationen. 

Brugerbetalingen indtægtsføres under Borgerhuset Stationen 

Det undersøges om der med fordel vil kunne etableres lokalebooking med Conventus. 

Paletten: 

Understøtter det rytmiske vækstlag og indtænker miljøet i forbindelse med koncerter og events. 

  



KSE: 

Der indgås driftsaftale med VIA omkring lokalerne ( udgifter til el, varme og rengøring). Denne aftale indgås 

mellem VIA og Viborg Kommune. 

VIA fremsender faktura for forbrug og rengøring til KSE. 

Omkostningen indgår løbende i forventet regnskab. 


